« Bona quidem voluntas ut fieret turris cujus cacumen perveniret ad cælum, sed mala presumptio quæ non sanctis meritis ire volebat ad cælum. Veniens autem Filius Dei omnipotentis, ostendere volens quo ordine perveniamus ad cælum, nobis duodecim discipulis suis misit Spiritum sanctum de cælo: qui, quum sederemus in uno loco, venit super unumquemque nostrum; et inflammatus sumus sicut ferrum inflammatur ab igne. Post hæc, quum nobis pavor simul et splendor abscessisset, cœpimus variis linguis loqui gentibus magnalia nativitatæ Christi: quo ordine sit natus Deus qui originem non habet; qualiter sit natus cum homine ab intacta virgine; et lactatus et ablactatus; et enutritus et eruditus; et tentatus et passus, et mortuus et sepultus; et die tertia resurrexit, et in cælos ascendit, et in dextera Dei Patris omnipotentis sedet, venturus ut judicet omne sæculum per ignem.

« Nunc ergo ædificatur turris: non de lapidibus, sed de virtutibus Christi. Omnibus enim qui baptizantur in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, aperitur turris quam Christus extruxit; et per ipsam tandem ascendunt ædificantes, usque quo ad regnum cælorum attingant. »

Si l'auteur, comme Oudin l'affirme, appartient au x^e siècle, il faut convenir que cette tirade n'est pas mal du tout; et l'époque en accroîtrait le mérite.

(3) Pourquoi, par exemple, le costume de saint Thomas est-il presque toujours dans ce vitrail celui que le peintre-verrier avait donné à Notre-Seigneur quand l'apôtre était livré à l'envoyé du roi indien? Cette affectation paraît tenir à une particularité plus ou moins grave, sur laquelle insistent assez constamment les monuments écrits; circonstance que les artistes ont traduite en bien des manières, parfois même d'une façon un peu bizarre. Mais il nous semble, et ce sera souvent notre règle, qu'un silence absolu en fait d'érudition est ordinairement préférable à une explication étranglée. Or, nous nous étions circonscrits, pour cette légende, dans le strict nécessaire, afin de n'effleurer point ce que l'espace ne nous permettait pas d'approfondir.

(4) Voyez les frères Parfaict, *Histoire du théâtre français*, t. II. — Thaumais de la Thaumassière, *Hist. de Berry*, p. 180. — Etc.

les frais. Bien d'autres ont parlé de cette période de l'art dramatique chez les peuples modernes, et je n'ai point la prétention d'engager avec ces scrutateurs du temps passé une lutte d'érudition curieuse⁽¹⁾; mais, dans un livre consacré à la métropole de l'Aquitaine, nous ne pouvions passer sous silence les titres d'une cité qui peut se vanter d'avoir été comme la marraine de ce drame colossal. L'édition *princeps* de cet énorme *mystère* pourrait à elle seule en faire foi, puisque c'est pour *Guillaume Alabat de Bourges* qu'elle a été imprimée⁽²⁾; et le privilège d'Alabat domine toutes les éditions, en dépit des *entrepreneurs* parisiens qui voulaient lui faire concurrence. Cette entreprise du spéculateur berrichon avait été inspirée sans doute par l'enthousiasme que la représentation de la pièce venait d'exciter l'année précédente (1536) parmi ses compatriotes⁽³⁾. On a publié il y a quelques années la *Relation de l'ordre de la triomphante et magnifique monstre*⁽⁴⁾ qui sert d'annonce et de prélude au *Mystère* dans la capitale du Berry; et s'il est vrai que cette *triomphante monstre*